Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-22062019224

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 327, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.328, DE 17 DE JUNHO DE 2019 1 .....................................................

PORTARIAS
PORTARIA Nº 540 DE 28 DE MAIO DE 2019 1 ............................................................

PORTARIA Nº 552 DE 03 DE JUNHO DE 2019 2 ........................................................

PORTARIA Nº 554 DE 03 DE JUNHO DE 2019 2 ........................................................

PORTARIA Nº 555 DE 03 DE JUNHO DE 2019 2 ........................................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.328, DE 17 DE JUNHO DE 2019

PRORROGA O PRAZO DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS
ÁREAS  AFETADAS  PELA  ELEVADA  PRECIPITAÇÃO
PLUVIOMÉTRICA NO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO, Prefeito Municipal de
Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo art. 80, inciso III da Lei Orgânica Municipal
e,

CONSIDERANDO que art. 1º do Decreto nº 3.328, de 27 de março
de 2019, prevê a prorrogação da situação de emergência,  por
igual período, desde que permaneça a situação de emergência;

CONSIDERANDO, por fim, que o Relatório Técnico exarado pela
Coordenação Municipal da Defesa Civil, demonstra a ininterrupção
da  situação  de  emergência  em  razão  da  continuidade  das
elevadas precipitações pluviométricas no Município de Paço do
Lumiar, ocasionando danos e prejuízos à população luminense em
diversas áreas,

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado, por mais 90 (noventa) dias, a situação
de  emergência  nas  áreas  afetadas  pela  elevada  precipitação
pluviométrica no município de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
devendo vigorar por um prazo de 90 (noventa) dias, a contar do
primeiro dia posterior ao fim do prazo estabelecido no artigo 1º do
Decreto Municipal nº 3.307, de 27 de março de 2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,

ESTADO DO MARANHÃO,  AOS 17  (DEZESSETE)  DIAS DO
MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 540 DE 28 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração de PROFESSOR da Secretaria
Municipal de Educação de Paço do Lumiar-MA e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 2.967, de 28 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Senhor MARCIO HENRIQUE
BAIMA GOMES, portador do C.P.F. nº 550.619.233-91 e RG nº
0000194756947  SESP/MA,  do  cargo  efetivo  de  PROFESSOR,
vinculado à estrutura administrativa da Secretaria  Municipal  de
Educação de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DO
ANO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40

 2 Segunda-Feira, 24 - Junho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-22062019224

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 552 DE 03 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração do AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar-
MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 3.101, de 03 de junho de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  o  Senhor  JOSÉ  RIBAMAR
SANTOS FILHO, portador do C.P.F. nº 013288922000-1 e RG nº
005.742.553-11, do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS,  vinculado  à  estrutura  administrativa  da  Secretaria
Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO
DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 554 DE 03 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre a exoneração do ENFERMEIRO da Secretaria
Municipal de Saúde de Paço do Lumiar-MA e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 2.841, de 21 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  a  Senhora  NATALIE  ROSA
PIRES NEVES,  portador do C.P.F. nº 600.496.763-77 e RG nº
021684142002-7, do cargo efetivo de ENFERMEIRO, vinculado à
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Saúde de Paço
do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO
DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 555 DE 03 DE JUNHO DE 2019

Dispõe  sobre  a  exoneração  do  PROFESSOR  da  Secretaria
Municipal  de  Educação  de  Paço  do  Lumiar-MA  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o pedido de exoneração constante nos autos
do Processo Administrativo nº 2.714, de 16 de maio de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR,  a  pedido,  a  Senhora  LAIS BETHIANE
CUNHA DE OLIVEIRA, portador do C.P.F. nº 654.438.613-87 e
RG nº 980865980, do cargo efetivo de PROFESSOR, vinculado à
estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação de
Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO
DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1033702/c%C3%B3digo-penal-decreto-lei-2848-40

 3 Segunda-Feira, 24 - Junho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-22062019224

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Benedito de Jesus Nascimento Neto
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 3.328, DE 17 DE JUNHO DE 2019

	Portarias
	PORTARIA Nº 540 DE 28 DE MAIO DE 2019
	PORTARIA Nº 552 DE 03 DE JUNHO DE 2019
	PORTARIA Nº 554 DE 03 DE JUNHO DE 2019
	PORTARIA Nº 555 DE 03 DE JUNHO DE 2019

		2019-06-24T18:34:41-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173